
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 COPIA 
N°  98 del 05/10/2015 

OGGETTO:  ADOZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE 2016-2018 E DELL’ELENCO ANNUALE 2016 
DELLE OPERE PUBBLICHE. 

L'anno duemilaquindici , addì cinque del mese di ottobre  alle ore 18:00 , nella  Sede Comunale , 
previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  sotto  la 
presidenza del  SINDACO Dott. Gian-Luca Rivi la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il VICE SEGRETARIO Agostino Toni .
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco RIVI GIAN-LUCA si
2 Vice Sindaco IOTTI PAOLO si
3 Assessore FERRARI ENRICO si
4 Assessore BAGNI MASSIMO si
5 Assessore MUCCI MARIA ESTER si
6 Assessore ZANNI GIORGIO si

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



Delibera di Giunta N. 98 del 05/10/2015

OGGETTO:  ADOZIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  AGGIORNAMENTO  DEL 
PROGRAMMA  TRIENNALE  2016-2018  E  DELL’ELENCO  ANNUALE 
2016 DELLE OPERE PUBBLICHE. 

LA GIUNTA COMUNALE

 
Visto il D.lgs. n.163/2006 ed in particolare l'art. 128 "Programmazione dei Lavori Pubblici";

Visto il D.lgs. n.163/2006,  art. 10 e il D.P.R. n.207/2010,  art. 9  e  art. 10, che dispongono in  
merito  alla  nomina  e  ai  compiti  del  Responsabile  del  Procedimento  relativamente  alla 
programmazione dei Lavori Pubblici;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  11 novembre 2011 “Procedura e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 
annuali  e  dell'elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  e  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del 
programma  annuale  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  ai  sensi  dell'articolo  128  del  decreto 
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163 e  successive  modificazioni  e  dell'articolo  13 del  decreto  del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207” che  definisce le procedure e gli schemi tipo 
sulla base dei quali le amministrazioni aggiudicatici sono tenute a redigere, approvare e pubblicare 
il Programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali dei lavori;

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale  n. 97 del 28/09/2015  è stato individuato 
l'Ing.  Gianni  Grappi,  Capo  Settore  3  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  quale  Responsabile  della 
proposta del programma triennale 2016/2018 e dell'elenco annuale 2016 delle opere pubbliche;

Vista la proposta di aggiornamento del programma suddetto delle opere pubbliche per il triennio 
2016/2018 nonché l'elenco annuale delle stesse per l'anno 2016 presentata dal Responsabile del 
Procedimento Ing. Gianni Grappi e ritenuto opportuno adottarlo e disporne la pubblicazione per 60 
giorni ai sensi dell'art. 128 comma 2 del  D.lgs n. 163/2006;

Visto il vigente statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, che si allegano al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visti gli artt. 48 e 134 comma 4, del D.lgs n.267/2000;

A  voti  favorevoli  ed  unanimi,  resi  ed  accertati  nei  modi  di  legge  e  con  votazione  separata 
favorevole ed unanime anche per quanto attiene l’immediata eseguibilità da conferire da conferire 
all’atto;

D E L I B E R A

1.  Di  considerare  le  premesse  che  precedono  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della L. 241/1990;

2



Delibera di Giunta N. 98 del 05/10/2015

2.  Di  adottare  la  proposta  di  aggiornamento  del  programma  triennale  2016/2018  e  dell'elenco 
annuale 2016 delle opere pubbliche, predisposta dall’Ing. Gianni Grappi incaricato con delibera di 
Giunta Comunale n. 97 del 28/09/2015, allegata sotto la lettera A), che nella sua stesura definitiva 
costituirà parte integrante e sostanziale del Bilancio di previsione annuale e pluriennale anni 2016-
2018;

3.  Di  disporre  la   pubblicazione  all'Albo Pretorio  della  presente  proposta  ai  sensi  dell'art.  128 
comma 2 del  D.lgs n. 163/2006 t.a.;

4. Di incaricare il Responsabile  del Procedimento Ing. Gianni Grappi  a porre in essere tutti  gli 
adempimenti inerenti e conseguenti attribuitegli dalla legge ed in particolare dall'art. 1 comma 4 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 11 novembre 2011  in tempo utile per 
approvare  il  Bilancio  di  previsione  del  prossimo  esercizio,  del  quale  il  programma  triennale  e 
l'elenco annuale delle opere pubbliche costituiscono parte integrante e sostanziale;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

ALL.A): Programma Triennale 2016-2018 ed Elenco annuale 2016 delle OO.PP.;
  

3



Delibera di Giunta N. 98 del 05/10/2015

Oggetto :  ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE 2016-2018 E DELL’ELENCO ANNUALE 2016 
DELLE OPERE PUBBLICHE. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

Note:   

Castellarano, li 29/09/2015 Il responsabile del settore  Il Responsabile 
 F.to Ing. Gianni Grappi 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere  Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Note:   

Castellarano, li 30/09/2015  Il Responsabile del Settore Contabile-Tributi  
 F.to Dott. Agostino Toni 

4



Delibera di Giunta N. 98 del 05/10/2015

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO 
 F.to Dott. Gian-Luca Rivi  F.to Agostino Toni 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
N. 1671  
Si attesta:
   che  copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  : 
06/10/2015 ed ivi rimarrà per 60 giorni consecutivi.

 VICE SEGRETARIO 
 F.to Agostino Toni 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 06/10/2015      
 SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Fabiola Gironella 

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è esecutiva il 16/10/2015 

- Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4° del T.U. - D.Lgs. 267/2000. 

 SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Fabiola Gironella 

5



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTELLARANO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00

300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

0,000,000,00 0,00

160.000,00100.000,00 205.000,00 465.000,00

0,000,00 0,00 0,00

160.000,00400.000,00 205.000,00 765.000,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

GRAPPI GIANNI

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTELLARANO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

01/2016 60.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - ANNO

2016
A01/0106014008 0,000,00 60.000,00 0,000351 1 N

02/2016 40.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI TECNOLOGICI -

ANNO 2016
A01/0106014008 0,000,00 40.000,00 0,000352 1 N

03/2016 300.000,00
COLLEGAMENTO ROTATORIA VIA RADICI CON VIA MOLINO

ROTEGLIA
A01/0101014008 0,000,00 300.000,00 300.000,00 990353 1 N

01/2017 0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  - ANNO

2017
A01/0106014008 0,0050.000,00 50.000,00 0,000354 2 N

02/2017 0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STABILI COMUNALI, SCUOLE

MATERNE, SCUOLE ELEMENTARI
A05/0806014008 0,0040.000,00 40.000,00 0,000355 2 N

03/2017 0,00COSTRUZIONE NUOVI LOCULI CIMITERO DI ROTEGLIAA05/3101014008 0,0070.000,00 70.000,00 0,000356 2 N

01/2018 0,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI  - ANNO

2018
A01/0106014008 80.000,000,00 80.000,00 0,000357 3 N

02/2018 0,00
ILLUMINAZIONE PUBBLICA : ADEGUAMENTO ED ESTENDIMENTO

IMPIANTI
A01/0106014008 50.000,000,00 50.000,00 0,000358 3 N

03/2018 0,00POTENZIAMENTO RETE FOGNARIA COMUNALEA01/0101014008 75.000,000,00 75.000,00 0,000359 3 N

GRAPPI GIANNI

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 205.000,00 300.000,00765.000,00160.000,00400.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2016/2018 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI CASTELLARANO

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

01/2016
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE

COMUNALI - ANNO 2016
60.000,00 60.000,00 MIS 1 Sf 1/2016 4/2016S S

45233141-9800145903522016
0001

I77H1500041000
4

02/2016
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI

TECNOLOGICI - ANNO 2016
GRAPPI GIANNI 40.000,00 40.000,00 CPA 1 Sf 1/2016 4/2016S S

45236000-0800145903522016
0002

I77H1500042000
4

03/2016
COLLEGAMENTO ROTATORIA VIA RADICI CON

VIA MOLINO ROTEGLIA
GRAPPI GIANNI 300.000,00 300.000,00 MIS 1 Sf 1/2016 4/2016S S

45233128-2800145903522016
0003

GRAPPI GIANNI

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

400.000,00Totale


	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COPIA
	N° 98 del 05/10/2015
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	RIVI GIAN-LUCA
	si

	2
	Vice Sindaco
	IOTTI PAOLO
	si

	3
	Assessore
	FERRARI ENRICO
	si

	4
	Assessore
	BAGNI MASSIMO
	si

	5
	Assessore
	MUCCI MARIA ESTER
	si

	6
	Assessore
	ZANNI GIORGIO
	si





